
 

1 

 

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N.038/2024 – RTF 

 
Fiscalização Técnica regular no 
Sistema de abastecimento de 
água e esgoto de Itarana/ES  

 
1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

O exercício da fiscalização constitui-se um dos objetivos da regulação, promovendo a mesma no 

âmbito dos serviços públicos de saneamento básico, compreendidos como serviços de abastecimento 

de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos, bem como drenagem e 

manejo das águas pluviais urbanas, nos termos da Lei Federal n° 11.445/07 e Lei Federal 14026/2020 

que atualiza o marco legal do saneamento básico, prestados por qualquer tipo de prestador de serviços 

delegados. 
[...]
 

De acordo com a figura 3, a captação de água para o abastecimento da sede do município de 

Itarana é realizada no Rio Santa Joana em dois pontos distintos, sendo um deles utilizado como sistema 

principal de captação, e outro utilizado como sistema reserva. A água captada passa pela linha de adução 

e depois destinada à estação de tratamento. Após receber o tratamento esta é encaminhada aos 

reservatórios e a rede de distribuição. A operação e a gestão do SAA são realizadas pelo SAAE.  

 

3.1.1 CAPTAÇÃO 

 

A captação para o abastecimento de água em todo o município de Itarana é realizada em 

manancial superficial. O Rio Santa Joana é um rio brasileiro do estado do Espírito Santo. É um afluente 

da margem direita do Rio Doce. O rio Santa Joana apresenta 87 km de extensão e drena uma área de 

891 km². Sua nascente está localizada no município de Afonso Cláudio a uma altitude de 1140 metros. 

 

3.1.1.1 CAPTAÇÃO EM MANANCIAL SUPERFICIAL 

 

O município de Itarana localiza-se no Estado do Espírito Santo, na região administrativa 

denominada, segundo o Instituto Jones dos Santos Neves, Central Serrana. Sua extensão territorial é de 

298,76 Km², segundo o IBGE, confrontando ao norte com o município de Itaguaçu, a Leste com o 

município de Santa Teresa, ao sul com o município de Santa Maria de Jetibá, a oeste com os municípios 

de Laranja da Terra e Afonso Claudio. Tomando por base os dados de censo, do IBGE (2022), que a 

população de Itarana, seja de 10.597 habitantes, com densidade demográfica em torno de 35,90 

hab./km2.  



 

6 

 

Segundo informações constantes no site da Prefeitura Municipal de Itarana (PMI, 2020), o 

município não possui distritos e sim comunidades. O município está dividido nas seguintes comunidades 

Sede, Bom Destino, Alto Bom Destino, Barra do Sossego, Pedra Alegre, Ferrugem, Baixo Sossego, 

Sossego, Santa Helena, Matutina, Santo Antônio do Sossego, Alto Sossego, Guacho, Guarataia, 

Palmital, Praça Oito, Barra do Limoeiro, Limoeiro do Caravágio, Limoeiro de Santo Antônio, Macuco, Alto 

Limoeiro, Jatibocas, Barra de Jatibocas, Alto Jatibocas, Barra Encoberta, Alto Barra Encoberta, Santa 

Rosa, Alto Santa Joana, Alto Bananal, Santa Joana, Bela Veneza, (Incaper-PROATER 2020-2023). Na 

figura 4 podemos visualizar a localização geográfica do município de Itarana. 

 

Figura 4: Localização Geográfica do Município de Itarana. 

 
Fonte: PMSB (2016) 

 

Conforme o PMSB (2016) O município de Itarana tem aproximadamente 98,6% da sua área 

inserida na bacia hidrográfica do rio Santa Joana. Essas informações foram obtidas a partir da 

comparação entre os limites do município e os limites das Ottobacias de Nível 4, disponibilizados na base 

cartográfica digital do Sistema Integrado de Bases Geoespaciais do Estado do Espírito Santo 

(GEOBASES). 

A bacia do rio Santa Joana integra a bacia hidrográfica do rio Doce, mais especificamente da 

Unidade de Análise Santa Maria do Doce. Esta unidade é composta pela subbacia que dá nome a 

unidade, com uma área de aproximadamente 935 km², pela subbacia do rio Santa Joana, com área de 

891 km², e por uma área incremental correspondente às contribuições dos rios Baunilha e Pau Gigante, 

das lagoas do Limão e do Amarelo e demais córregos afluentes do rio Doce, que totalizam cerca de 

1.237 km². A Unidade possui no total 3.063,40 km². (PARH SANTA MARIA DO DOCE, 2010). Na Figura 

5 é possível visualizar a bacia hidrográfica de Itarana. 

 

 



 

7 

 

Figura 5: Bacia Hidrográfica de Itarana. 

 
Fonte: Disponível em https://www.cbhdoce.org.br/wp-content/uploads/2014/10/PARH_SM_Doce.pdf, acesso em 15 de 

maio de 2024. 

 

Na Figura 6 é possível visualizar a localização geográfica dos pontos de captação de água bruta 

fiscalizados no município. Na fiscalização realizada pela equipe da ARIES foram verificados 5 sistemas 

de captação superficial presente no município de Itarana. 

 
Figura 6: Localização geográfica das captações fiscalizadas do SAA de Itarana 

 
Fonte: Disponível no Google Earth, acesso em15 de maio de 2024. 

 



 

8 

 

• CAPTAÇÃO RIO SANTA JOANA - GUARATAIA 

 

A captação no Rio Santa Joana que destina água para ETA Sede Itarana fica localizada no 

Distrito de Guarataia na zona rural, sua vazão é de 15 l/s. A água é captada através de um sistema de 

represamento que direciona a água através de um canal de concreto, e tubulações PVC e amianto de 

150 mm, com linha de adução constituída de aproximadamente 9.000 metros de tubulação, sendo 

encaminhada por gravidade até a ETA Sede. Para retenção dos sólidos grosseiros há uma grade no final 

do canal. A outorga de captação do manancial Rio Santa Joana tem vigência até 2049 (Portaria Outorga 

103/2019). Na Figura 7 é possível visualizar as estruturas da captação no Rio Santa Joana.  

 
Figura 7: Registro fotográfico da Captação no Rio Santa Joana - Guarataia. 

 
 

 

• CAPTAÇÃO RIO SANTA JOANA - CENTRO 
 

A captação no Rio Santa Joana que destina água para ETA Sede Itarana fica localizada na 

Rodovia Josil Espindola Agostini – ES 261, sua vazão é de 18/s. A água é captada através de um sistema 

de sucção superficial no manancial, sua linha de adução é constituída de aproximadamente 1.124metros 

de tubulação, sendo encaminhada até a estação elevatória de água bruta, o qual direciona o volume 

captado para ETA Sede. A outorga de captação do manancial Rio Santa Joana foi solicitada e está em 

andamento sob o protocolo de processo nº (Outorga Bomba 1: 2022-2T9QD; Bomba 2: 2022-GNF14) 

junto a AGERH. Na Figura 8 é possível visualizar as estruturas da captação no Rio Santa Joana.  

 
Figura 8: Registro fotográfico da Captação no Rio Santa Joana - Centro. 

 
 

 

• CAPTAÇÃO CÓRREGO LIMOEIRO 
 

A captação no Córrego Limoeiro que destina água para ETA Limoeiro Caravágio fica localizada 

na Zona rural, Rodovia Josil Espindola Agostini, KM8 – ES 261, sua vazão é de 1,6l/s. A água é captada 

através de um sistema de poço de sucção no manancial, através de tubulações de 60 mm e a linha de 



 

9 

 

adução é constituída de 273 metros de tubulação, sendo encaminhada até a estação elevatória de água 

bruta, o qual direciona o volume captado para ETA. A outorga de captação do manancial Córrego 

Limoeiro foi solicitada e está em andamento sob o protocolo de processo nº86215108 junto a AGERH. 

Na Figura 9 é possível visualizar as estruturas da captação no Córrego Limoeiro. 

 
Figura 9: Registro Fotográfico da captação Córrego Limoeiro. 

 
 

• CAPTAÇÃO RIO LIMOEIRO 

 

A captação no Rio Limoeiro que destina água para ETA Limoeiro Santo Antônio fica localizada 

na Zona rural, Rodovia Josil Espindola Agostini – ES 261, sua vazão é de 0,09l/s. A água é captada 

através de um sistema de poço de sucção no manancial, através de tubulações de 75 e 85 mm e a linha 

de adução é constituída de 30 metros de tubulação a qual direciona o volume captado para ETA. A 

outorga de captação do manancial Rio Limoeiro foi solicitada e está em andamento sob o protocolo de 

processo nº86214721 junto a AGERH. Na Figura 10 é possível visualizar as estruturas da captação no 

Rio Limoeiro. 

 
Figura 10: Registro Fotográfico da captação Rio Limoeiro 

 
 

• CAPTAÇÃO RIO JATIBOCAS 
 

A captação no Rio Jatibocas que destina água para ETA Jatibocas fica localizada no Alto 

Jatibocas - Zona rural, sua vazão é de 0,17 l/s. A água é captada através de um sistema de poço de 

sucção no manancial, através de tubulações de 75 e 85 mm e a linha de adução é constituída de 153 

metros de tubulação a qual direciona o volume captado para ETA. A outorga de captação do manancial 

Rio Jatibocas foi solicitada e está em andamento sob o protocolo de processo nº86215000 junto a 

AGERH. Na Figura 11 é possível visualizar as estruturas da captação no Rio Jatibocas. 

 

 

 

 



 

10 

 

Figura 10: Registro Fotográfico da captação Rio Limoeiro 

 
 

 Os mananciais não apresentam indícios de eutrofização e, também, não foram identificadas 

fontes aparentes de poluição no local. 

Algumas recomendações são sugeridas pela ARIES, para contribuir com o nível excelência de 

qualidade, tais como: seguir as orientações das portarias sanitárias, manter o controle de análises 

químicas e biológicas da água do manancial, manter as áreas de captação do manancial cercadas e 

identificadas. Além disso, o local deve estar isento da criação de animais (fezes e animais mortos). 

 

 

3.1.2 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA 

 

O município possui 4 estações de tratamento de água em operação. A localização espacial 

destas pode ser observada na figura 11. 

 
Figura 11: Localização espacial das ETA’s. 

  
 Fonte: Disponível no Google Earth, acesso em 15 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 



 

11 

 

• ETA SEDE  
 

A ETA Sede fica localizada no Centro de Itarana, na Rua Antônio Ferreira de Jesus, s/n. Esta é 

do tipo convencional e opera em média 24 horas por dia. A vazão média total de água tratada 

corresponde a 15,75 l/s. O tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, floculação, 

decantação, filtração e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a fiscalização, sendo que o 

tratamento ocorre conforme descrito a seguir: 

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, a coagulação 

ocorre por meio de uma Calha Parshall instalada na entrada da ETA, a qual proporciona a mistura 

rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no início do processo. 

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo chicana vertical. 

Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por dois decantadores, nestes ocorre 

o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por quatro filtros 

russos ascendentes. Estes compõem a última etapa do processo de tratamento antes da 

desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido e flúor, e posteriormente, é conduzida até os 

reservatórios de distribuição localizados no pátio da ETA.  

 

O lodo da ETA Sede do município de Itarana não recebe nenhum tipo de tratamento e é 

encaminhado até um corpo hídrico receptor (Rio Santa Joana). A ETA Sede está em processo de 

renovação do licenciamento ambiental sob o número 5448/2022 pela Secretaria Municipal de Agricultura 

e meio Ambiente - SEMAMA.  

Foi observado que a ETA possui macro medidor que estava instalado, mas estava fora de 

operação. Na Figura 12 é possível visualizar as estruturas da ETA Sede Itarana. 

 
Figura 12:Vistas da ETA Sede: a) Calha parshall; b) Floculadores; c) Decantadores; d) Filtros; e) Tanque de gerador de 

cloro; f) Desinfecção. 

 



 

12 

 

 

A ETA Sede do município de Itarana faz uso de um sistema gerador de cloro. O cloro é produzido 

pela passagem de corrente elétrica através de uma solução de salmoura tratada (sal comum dissolvido 

em água). Este processo é chamado de eletrólise, através dessa mistura é gerado o cloro utilizado nas 

suas instalações como parte da desinfecção. Esse meio vem se mostrando econômico e eficiente no 

município. 

A ETA Sede Itarana possui também laboratório para análise de parâmetros básicos, os quais 

devem ser monitorados visando garantir a segurança à saúde da população, são realizadas análises a 

cada duas horas, para verificar o PH, Cloro e Turbidez. Segundo informações no site do SAAE Itarana 

as coletas são feitas mensalmente em vários pontos de interesse, como escolas, creches e hospitais, 

para garantir que a água distribuída a população atenda as exigências de potabilidade exigidas pela 

Organização Mundial da Saúde - OMS.  

 A ETA Sede Itarana possui área de apoio com água potável, cozinha e banheiro para os 

operadores em condições satisfatórias. Figura 13 é possível visualizar as estruturas do laboratório e área 

de apoio da ETA Sede. 

 
Figura 13: Registros fotográficos do laboratório e apoio da ETA Sede. 

 

 

 

• ETA CARAVAGIO 

 

A ETA Caravágio fica localizada na zona rural, Rodovia Josil Espindola Agostini km 08 esta é do 

tipo convencional e opera em média 10 horas por dia. A vazão média total de água tratada corresponde 

a 0,78 l/s. O tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, floculação, decantação, 

filtração e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a vistoria, sendo que o tratamento ocorre 

conforme descrito a seguir:  

➔ Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, 

a coagulação ocorre por meio de um vertedouro instalada na entrada da ETA, a qual proporciona a 

mistura rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no início do processo. 



 

13 

 

➔ Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo 

chicana vertical. Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

➔ Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por dois decantadores, 

nestes ocorre o depósito dos flocos.  

➔ Filtração: a água decantada é direcionada ao filtro rápido que compõem a última etapa 

do processo de tratamento antes da desinfecção.  

➔ Desinfecção: a água filtrada recebe cloro líquido e flúor e posteriormente é conduzida até 

os reservatórios localizados no pátio da ETA.  

 

Na fiscalização constatou-se que o lodo da ETA Caravagio é encaminhado até um sistema de 

caixa seca próximo a ETA. Segundo informações do SAAE a ETA Caravagio possui declaração de 

dispensa de licenciamento ambiental sob o número 352-D/2019. Na Figura 14 é possível visualizar as 

estruturas da ETA. 

 
              Figura 14: Vistas da ETA Caravagio: a) Vertedouro; b) Floculador; c) Decantadores; d) Filtro rápido; e) Área de 

desinfeção. 

 

 

A ETA Caravagio possui uma área para análise de parâmetros básicos, os quais devem ser 

monitorados visando garantir a segurança à saúde da população. Foi verificado durante a fiscalização 

que o laboratório da ETA estava realizando análises de residual de cloro, turbidez, Ph e Flúor.  

A ETA possui área de apoio com água potável e banheiro, porém necessita de adequação 

referente a refeitório para os operadores que atualmente atualizam da área de desinfeção para suas 

refeições. Figura 15 é possível visualizar as estruturas do laboratório e área de apoio da ETA. 

 

 

 

 

 



 

14 

 

Figura 15: Registros das estruturas Laboratório da ETA Caravagio 

 

 

 

• ETA LIMOEIRO 

 

A ETA Limoeiro fica localizada na zona rural - Limoeiro Santo Antônio, ela opera 8 horas por dia 

e sua vazão média total de água tratada corresponde a 0,09 l/s. Esta é do tipo semicompacta com 

filtração direta, sendo composta pelos seguintes processos de filtração: filtro absoluto, membrana ultra 

filtrante e filtração por carvão ativado e a etapa final é a desinfecção. Nesta fase, a adição de solução 

alcalina para correção do ph e cloro são feitas para assegurar que quaisquer microrganismos, que 

possam causar doenças, sejam eliminados. A ETA possui um sistema de filtros autolimpante que utiliza 

de solução ácida. Posteriormente, a água tratada é conduzida até os reservatórios de distribuição. A ETA 

Limoeiro possuiu possui declaração de dispensa de licenciamento ambiental sob o número 385-D/2019. 

Na figura 16 podem-se visualizar as estruturas da ETA Limoeiro. 

 
Figura 16: Vistas da ETA Limoeiro Santo Antônio: a) vista frontal da eta; b) sistema compacto de filtração; c) área de 

desinfecção. 

 

 

A ETA Limoeiro possui uma área destinada para análise de parâmetros básicos, os quais devem 

ser monitorados visando garantir a segurança à saúde da população. Foi verificado durante a fiscalização 



 

15 

 

que o laboratório da ETA estava apenas realizando análises de residual de cloro. Figura 17 é possível 

visualizar as estruturas da área de análises laboratoriais da ETA. 